



Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo
SICONFI - Balanço Orçamentário
Período: 01-05-2019 a 30-06-2019

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	3º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (I)	807.465.523,08	807.465.523,08	122.793.689,28	15,21	396.387.631,41	49,09	411.077.891,67
RECEITAS CORRENTES	739.304.082,10	739.304.082,10	119.681.432,65	16,19	391.422.306,89	52,94	347.881.775,21
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	208.745.000,00	208.745.000,00	33.683.771,43	16,14	116.111.180,06	55,62	92.633.819,94
Impostos	203.000.000,00	203.000.000,00	32.244.654,49	15,88	112.505.798,32	55,42	90.494.201,68
Taxas	5.728.000,00	5.728.000,00	1.439.116,94	25,12	3.605.381,74	62,94	2.122.618,26
Contribuições de Melhoria	17.000,00	17.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.000,00
Contribuições	33.329.000,00	33.329.000,00	5.468.255,91	16,41	16.293.294,87	48,89	17.035.705,13
Contribuições Sociais	21.829.000,00	21.829.000,00	3.382.032,09	15,49	9.935.166,05	45,51	11.893.833,95
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	11.500.000,00	11.500.000,00	2.086.223,82	18,14	6.358.128,82	55,29	5.141.871,18
Patrimoniais	18.141.000,00	18.141.000,00	10.884.054,82	60,00	14.750.704,76	81,31	3.390.295,24
Valores Mobiliários	18.141.000,00	18.141.000,00	10.884.054,82	60,00	14.750.704,76	81,31	3.390.295,24
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	250.000,00	250.000,00	36.997,24	14,80	92.817,75	37,13	157.182,25
Outros Serviços	250.000,00	250.000,00	36.997,24	14,80	92.817,75	37,13	157.182,25
Transferências Correntes	460.315.082,10	460.315.082,10	66.803.621,93	14,51	235.757.601,65	51,22	224.557.480,45
Transferências da União e de suas Entidades	134.008.449,86	134.008.449,86	21.029.978,80	15,69	62.754.637,94	46,83	71.253.811,92
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	221.146.632,24	221.146.632,24	30.494.790,81	13,79	115.478.402,16	52,22	105.668.230,08
Transferências de Instituições Privadas	160.000,00	160.000,00	25.254,40	15,78	77.303,60	48,31	82.696,40
Transferências de Outras Instituições Públicas	105.000.000,00	105.000.000,00	15.253.597,92	14,53	57.447.257,95	54,71	47.552.742,05
Outras Receitas Correntes	18.524.000,00	18.524.000,00	2.804.731,32	15,14	8.416.707,80	45,44	10.107.292,20
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	17.073.000,00	17.073.000,00	2.383.277,14	13,96	6.832.422,45	40,02	10.240.577,55
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	307.897,85	0,00	-307.897,85
Demais Receitas Correntes	1.451.000,00	1.451.000,00	421.454,18	29,05	1.276.387,50	87,97	174.612,50
RECEITAS DE CAPITAL	68.161.440,98	68.161.440,98	3.112.256,63	4,57	4.965.324,52	7,28	63.196.116,46
Operações de Crédito	25.129.292,00	25.129.292,00	2.250.376,70	8,96	2.250.376,70	8,96	22.878.915,30
Operações de Crédito - Mercado Interno	25.129.292,00	25.129.292,00	2.250.376,70	8,96	2.250.376,70	8,96	22.878.915,30
Alienação de Bens	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000.000,00
Alienação de Bens Imóveis	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000.000,00
Transferências de Capital	28.032.148,98	28.032.148,98	802.009,69	2,86	2.594.084,69	9,25	25.438.064,29
Transferências da União e de suas Entidades	15.541.383,52	15.541.383,52	754.322,57	4,85	946.397,57	6,09	14.594.985,95
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.490.765,46	12.490.765,46	47.687,12	0,38	1.647.687,12	13,19	10.843.078,34
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	59.870,24	0,00	120.863,13	0,00	-120.863,13
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	59.870,24	0,00	120.863,13	0,00	-120.863,13

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA (II)	54.245.000,00	54.245.000,00	8.946.605,71	16,49	26.155.539,91	48,22	28.089.460,09
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	861.710.523,08	861.710.523,08	131.740.294,99	15,29	422.543.171,32	49,04	439.167.351,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	861.710.523,08	861.710.523,08	131.740.294,99	15,29	422.543.171,32	49,04	439.167.351,76
DEFICIT (VI)	57.790.000,00	117.172.772,49					0,00
TOTAL (V + VI)	919.500.523,08	978.883.295,57	131.740.294,99	13,46	422.543.171,32	43,17	556.340.124,25

DESPESAS ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			3º Bimestre	Até o Bimestre (f)		3º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (VIII)	867.894.332,23	925.227.104,72	88.251.917,10	466.473.516,13	458.753.588,59	112.176.946,68	312.759.303,89	612.467.800,83	298.841.404,67	0,00
DESPESAS CORRENTES	665.030.732,66	697.691.144,26	83.955.614,90	424.089.408,03	273.601.736,23	106.790.943,33	300.498.535,29	397.192.608,97	287.069.112,89	0,00
Pessoal/Encargos Sociais	322.454.109,00	323.105.968,53	49.759.484,26	143.768.435,69	179.337.532,84	51.150.381,53	140.903.192,03	182.202.776,50	140.112.795,39	0,00
Juros/Encargos da Dívida	1.580.000,00	1.980.000,00	380.922,62	1.798.524,31	181.475,69	337.141,83	950.379,95	1.029.620,05	950.379,95	0,00
Outras Despesas Correntes	340.996.623,66	372.605.175,73	33.815.208,02	278.522.448,03	94.082.727,70	55.303.419,97	158.644.963,31	213.960.212,42	146.005.937,55	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	80.255.700,57	106.902.997,81	4.296.302,20	42.384.108,10	64.518.889,71	5.386.003,35	12.260.768,60	94.642.229,21	11.772.291,78	0,00
Investimentos	71.954.700,57	96.601.997,81	1.918.564,66	35.908.321,20	60.693.676,61	3.509.224,41	8.223.134,52	88.378.863,29	7.734.657,70	0,00
Inversões Financeiras	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	8.151.000,00	10.151.000,00	2.377.737,54	6.475.786,90	3.675.213,10	1.876.778,94	4.037.634,08	6.113.365,92	4.037.634,08	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	64.817.899,00	62.842.962,65								0,00
RESERVA DE RPPS	57.790.000,00	57.790.000,00								0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (IX)	51.606.190,85	53.656.190,85	4.763.079,76	23.276.474,44	30.379.716,41	5.157.409,06	18.628.978,47	35.027.212,38	18.529.049,72	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	919.500.523,08	978.883.295,57	93.014.996,86	489.749.990,57	489.133.305,00	117.334.355,74	331.388.282,36	647.495.013,21	317.370.454,39	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	919.500.523,08	978.883.295,57	93.014.996,86	489.749.990,57	489.133.305,00	117.334.355,74	331.388.282,36	647.495.013,21	317.370.454,39	0,00
SUPERAVIT (XIII)							91.154.888,96			0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	919.500.523,08	978.883.295,57	93.014.996,86	489.749.990,57	489.133.305,00	117.334.355,74	422.543.171,32	556.340.124,25	317.370.454,39	67.206.819,25

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	3º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (II)	54.245.000,00	54.245.000,00	8.946.605,71	16,49	26.155.539,91	48,22	28.089.460,09
RECEITAS CORRENTES	54.245.000,00	54.245.000,00	8.946.605,71	16,49	26.155.539,91	48,22	28.089.460,09
Contribuições	41.979.000,00	41.979.000,00	6.832.933,93	16,28	20.061.909,34	47,79	21.917.090,66
Contribuições Sociais	41.979.000,00	41.979.000,00	6.832.933,93	16,28	20.061.909,34	47,79	21.917.090,66
Outras Receitas Correntes	12.266.000,00	12.266.000,00	2.113.671,78	17,23	6.093.630,57	49,68	6.172.369,43
Receitas Correntes Diversas	12.266.000,00	12.266.000,00	2.113.671,78	17,23	6.093.630,57	49,68	6.172.369,43
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			3º Bimestre	Até o Bimestre (f)		3º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (IX)	51.606.190,85	53.656.190,85	4.763.079,76	23.276.474,44	30.379.716,41	5.157.409,06	18.628.978,47	35.027.212,38	18.529.049,72	0,00
DESPESAS CORRENTES	44.446.190,85	44.496.190,85	1.186.523,66	16.123.352,24	28.372.838,61	3.965.220,36	15.052.412,37	29.443.778,48	14.952.483,62	0,00
Pessoal/Encargos Sociais	42.247.190,85	42.297.190,85	212.523,66	13.924.352,24	28.372.838,61	3.547.939,12	13.924.352,24	28.372.838,61	13.824.423,49	0,00
Juros/Encargos da Dívida	2.199.000,00	2.199.000,00	974.000,00	2.199.000,00	0,00	417.281,24	1.128.060,13	1.070.939,87	1.128.060,13	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	7.160.000,00	9.160.000,00	3.576.556,10	7.153.122,20	2.006.877,80	1.192.188,70	3.576.566,10	5.583.433,90	3.576.566,10	0,00
Amortização da Dívida	7.160.000,00	9.160.000,00	3.576.556,10	7.153.122,20	2.006.877,80	1.192.188,70	3.576.566,10	5.583.433,90	3.576.566,10	0,00

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-276.171.928-00

ITAMAR CORRÊA VIANA
SECRETÁRIO PLANEJ. E FINANÇAS
CPF-166.158.318-05

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CONTADOR
CRC-1SP222613 / O - 7

RICARDO ELIAS ALVES
CONTROLE INTERNO
CPF-086.037.538-22